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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá prolínáním žurnalistického a marketingového obsahu

na příkladu společnosti Ambiente Restaurants, konkrétně jejího firemního blogu Jídlo a radost,

který v roce 2015 vznikl primárně k propagačním účelům.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jaké postupy při tvorbě obsahu redakce blogu

Jídlo a radost používá, odkud redaktoři blogu získávají informace a zdali je jejich redakční rutina

srovnatelná s tou v klasických vydavatelských domech. Zároveň práce zkoumá, kdo čtenáři blogu

Jídlo a radost jsou, jak vnímají obsah, který společnost Ambiente Restaurants publikuje, zdali je pro

ně blog Jídlo a radost primárním zdrojem informací o gastronomii a zdali informacím z blogu

důvěřují.

Praktická část této diplomové práce obsahuje smíšený výzkum, který uplatňuje dvě

výzkumné metody. První je kvantitativní metoda dotazníkového šetření, ve kterém byli dotazováni

čtenáři blogu Jídlo a radost. Druhá je metoda kvalitativní, a to konkrétně polostrukturovaný

rozhovor s vedoucí komunikace společnosti Ambiente Restaurants Šárkou Hamanovou.

Data z výzkumu této diplomové práce byla použita pro zodpovězení pěti hlavních

výzkumných otázek.

Annotation

This thesis deals with the blending of journalistic and marketing content on the example of

Ambiente Restaurants, namely its corporate blog Jídlo a radost which was created in 2015 primarily

for promotional purposes.

The main aim of this thesis is to find out what procedures in the editorial of the Jídlo a

radost blog editor uses, where the editors of the blog get information and whether their editorial

routine is comparable to that in the classical publishing houses. At the same time, the work

examines who the blog readers of Jídlo a radost are, how they perceive the content that Ambiente

Restaurants publishes, whether the Jídlo a radost blog is for them the primary source of information

about gastronomy and whether they trust the information from the blog.

The practical part of this diploma thesis contains mixed research, which uses two research

methods. The first is a quantitative method of questionnaire survey, in which readers of the Jídlo a

radost blog readers were asked. The second is a qualitative method, namely a semi-structured

interview with Ambiente Restaurant's communications manager Sarka Hamanova.

Data from the research of were used to answer the five main research questions.
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Úvod

Rapidní technologický vývoj, a to jak na straně vysílačů, tak přijímačů, mění tvorbu, příjem

i význam mediálního obsahu. Klasická média nestíhají s dostatečnou rychlostí reagovat na aktuální

témata. Sociální sítě se pro čtenáře stávají primárním kanálem zdroje informací. Ještě aby ne, když

umělá inteligence dokáže poznat, co čtenáře zajímá a co ne. Právě klasická novinářská rutina a celý

redakční proces pravděpodobně neumožňuje profesionálním novinářům pokrývat témata

s dostatečnou rychlostí a tím pádem konkurovat mediálnímu obsahu, který je tvořen subjekty

(firmami) v jejich marketingový prospěch.

Této disciplíně se v marketingovém jazyce říká content marketing neboli obsahový

marketing. Soukromé firmy v rámci své marketingové strategie vytvářejí obsah dle žurnalistických

pravidel a distribuují ho vlastními kanály nebo ho nabízí klasickým médiím.

Zajímavý aspekt současného světa žurnalistiky je i přítomnost střetu zájmů majitelů médií

nebo existence tzv. fake news. Lidé ztrácejí důvěru ve vydavatelské domy, protože nevědí, jaké

faktory jejich obsah ovlivňují. Na rozdíl od toho jsou úmysly soukromých firem čitelné, navíc si

čtenář může pravdivost obsahu ověřit při setkání s jejich produktem.

Ve své diplomové práci jsem se rozhodl zkoumat content marketing jakožto novodobou

formu profesionálního novinářského obsahu a to primárně na příkladu restaurační společnosti

Ambiente Restaurants, která vytváří spoustu obsahu jak online, tak i tištěného, a která při tvorbě

obsahu aplikuje standardní novinářské principy; jednou měsíčně vydává interní zaměstnanecké

noviny Anoviny, čtyřikrát ročně v nákladu 12 000 ks Ačasopis a denně publikuje obsah

pro profesionály v gastronomii na blogu Jídlo a radost.

Výsledkem mé práce by měla být částečná analýza mediálního obsahu tvořeného

společností Ambiente Restaurants jakožto profesionálního žurnalistického subjektu – konkrétně

blogu Jídlo a radost. Budu zkoumat marketingový přístup zpracování obsahu s ohledem na tradiční

principy profesionální žurnalistiky. Hlavním cílem mé práce je předpoklad, že marketingová

činnost soukromých společností (v mém případě společnosti Ambiente Restaurants) může

generovat kvalitní žurnalistický obsah srovnatelný s obsahem lifestylových magazínů.

4

1 Teoretická část: vymezení pojmů

V této části práce definuji a shrnuji teoretické podklady, které mi umožní úspěšně provést

výzkum. Definuji též teoretické rámce obsahového marketingu a žurnalistiky.

1.1 Co je marketing?

Marketing jako rozsáhlá a složitá vědní disciplína je v odborné literatuře definována mnoha

způsoby:

„Marketing je metoda řízení, soustřeďující v sobě v logické sekvenci všechny nezbytné kroky,

které je nutno uskutečnit, aby zhmotnělý nápad – produkt vyšel na trhu co nejpříznivěji a aby

všechny ostatní vlivy byly v co největší míře kompenzovány.“ (Bureš, 1990, s. 15)

„Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a

distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který́ směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující

potřeby jedinců a organizací.“ (Horáková, 1992, s. 9)

Jedním z marketingových nástrojů, který je schopen realizovat výše zmíněné procesy, je

obsahový marketing.

1.2 Obsahový marketing

Pro vypracování této diplomové práce je důležité si hned ze začátku vytyčit rámec,

ve kterém bádám, a správně definovat jednotlivé oblasti. Hranice mezi žurnalistikou a marketingem

je v současné době velice tenká, proto je zprvu nutné si popsat tyto dva obory.

Co je to obsahový marketing 1.2.1

Obsahový marketing (angl. content marketing) nemá pouze jednu definici;

„Obecně je obsahový marketing umění komunikovat se svými příznivci a zákazníky, aniž byste jim

cokoliv prodávali. Je to forma nenuceného marketingu,“
1
je například definice amerického Content

marketing institutu.

Další zajímavou definici nabízí Sam Decker, spoluzakladatel společnosti Mass Relevance:

„Obsahový marketing je tvorba neproduktově zaměřeného obsahu. Obsah musí být informativní,

1
PROCHÁZKA, Tomáš a Josef ŘEZNÍČEK. Obsahový marketing. Brno: Computer Press, 2014, s.

18. ISBN 978-80-251-4152-6.
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poučný, zábavný atd. Publikováním takového obsahu získáte pozornost svých potenciálních

zákazníků. Je třeba zaměřit se na témata kognitivně spojená s vaším podnikáním a prokázat publiku

svou odbornost.“
2

„Obsahový marketing je pravidelná tvorba a distribuce obsahu různými digitálními cestami

za účelem zlepšování obchodních výsledků firmy.“
3

Je vidět, že obecné definice obsahového marketingu se vztahují především na propagaci a

prodej spjatý s danou značkou. Je to nástroj prodeje, byznysu. Decker však na druhou stranu mluví

o získání pozornosti potenciálních zákazníků. Apeluje na informativnost, poučnost i zábavnost

obsahu. Za důležité také považuje projev odbornosti v subjektu konkrétní společnosti.

„Strategie produkce a publikace informací, které podporují důvěru a autoritu ve vaši značku

a vašich potenciálních zákazníků.“ (Řezníček, Procházka 2014, s. 18) Tato definice z relativně

mladé (2014) učebnice obsahového marketingu Obsahový marketing: nakrmte Internet svým

obsahem rovněž mluví o důvěře a autoritě. Jsou to právě ty atributy, které představují i prestiž, která

dle veřejného mínění novinářům klesá.

2
PROCHÁZKA, Tomáš a Josef ŘEZNÍČEK. Obsahový marketing. Brno: Computer Press, 2014, s.

18. ISBN 978-80-251-4152-6.
3
Tamtéž.
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 Historie obsahového marketingu 1.2.2

Obsahový marketing tak, jak ho známe dnes, se často uvádí ve spojení s nástupem moderní

doby internetu. Termín „obsahový marketing“ se poprvé objevil v roce 2001, kdy ho začala

používat americká firma Penton Custom Media v Clevelandu.
4
Jeho nejrůznější podoby však

můžeme pozorovat již o sto let dříve.


[…]


To je u obsahu na internetu specifická dispciplína. Máme zkušenost, že titulky z našich

printů nefungují na internetu a naopak (samozřejmě s výjimkou extra dobrých nápadů). Webové

titulky musí být kratší, údernější, ideálně s bulvárním nádechem, aby donutily čtenáře kliknout.

Stejnou roli má i fotka – podle našich zkušeností na Jídlo a radost nefungují ilustrace a příliš

stylizované fotky – zkrátka i fotka musí oslovit cílovou skupinu.

Kolik vás obsah tvoří?

Počet lidí se pohybuje mezi 6–10. Šéfredaktorka, stálé redaktorky Klára, Anit, Tereza,

příležitostní přispěvatelé, editorka a správce.
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Příloha č. 4: Otázky dotazníkového šetření (seznam otázek)

1. Jsem…

• Profesionál v gastronomii (kuchař, číšník, barista…).

• Foodie

• Jiné. Doplňte: __________

2. Pracuji…

• Ve společnosti Ambiente Restaurants

• V jiné restauraci

• Jinde

3. Blog Jídlo a radost navštěvuji:

• Denně

• Několikrát týdně

• Alespoň 1 měsíčně

4. Z témat na blogu Jídlo a radost mě nejvíce zajímají:

• Články z kuchyně

• Články z placu

• Rozhovory s lidmi z Ambiente Restaurants

• Rozhovory s jinými lidmi

• Novinky ze světa gastronomie

• Recepty

• Sekaná

• Jiné. Doplňte: __________

5. Blog Jídlo a radost je můj primární zdroj informací o gastronomii.

• Ano

• Ne

6. Kromě blogu Jídlo a radost čtu o gastronomii i v jiných médiích.
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• Ano. Napište v jakých.

• Ne

7. O vyhlášení letošních cen Michelin jsem četl na…

• Blogu Jídlo a radost

• Jinde

• Nepamatuji si

• O cenách Michelin jsem nikde nečetl.

8. Vím, že blog Jídlo a radost provozuje společnost Ambiente Restaurants.

• Ano.

• Ne.

U otázky číslo 9 jsem použil dotazníkovou škálu s předem definovanými možnostmi: velmi

mě to zajímá, trochu mě to zajímá, moc mě to nezajímá a vůbec mě to nezajímá.

9. Nejvíce mě na blogu Jídlo a radost zajímají:

• Informace o společnosti Ambiente Restaurants

• Informace o české gastronomii

• Informace o světové gastronomii

10. Jaká je vaše nejoblíbenější rubrika na blogu Jídlo a radost?

• Kuchyně

• Lidé

• Pití

• Plac

• Podniky

• Radost

• Recepty

• Sekaná

• Trendy
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11. Nejraději na blogu Jídlo a radost čtu:

• Rozhovory

• Reportáže

• Seznamy (např. 4 základní typy kuchařů apod.)

• Zprávy

• Odborné články

• Jiné

U otázek číslo 12 a 13 jsem použil sémantický diferenciál, tedy formu otázky, která je

podobná škále. Respondent označuje svoji odpověď na dvojpolární škále 1 – 10.

12. Informace na blogu Jídlo a radost považuji za:

• 1 – nedůvěryhodné

• 10 – důvěryhodné

13. Blog Jídlo a radost vnímám jako:

• 1 – marketingový nástroj

• 10 – lifestylový blog
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Příloha č. 5: Kdo jsou čtenáři blogu Jídlo a radost? (graf)

Příloha č. 6: Kde pracují čtenáři blogu Jídlo a radost? (graf)
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Příloha č. 7: Jak často navštěvují čtenáři blog Jídlo a radost? (graf)
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Příloha č. 8: Jaká témata nejvíce zajímají čtenáře blogu Jídlo a radost? (graf)

Příloha č. 9: Funguje blog Jídlo a radost jako primární zdroj informací o gastronomii?
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Příloha č. 10: Kde čtenáři blogu Jídlo a radost četli o vyhlášení letošních cen Michelin? (graf)

Příloha č. 11: Vědí čtenáři, že blog Jídlo a radost provozuje společnost Ambiente

Restaurants? (graf)
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Příloha č. 12: Jaké informace nejvíce zajímají čtenáře blogu Jídlo a radost? (graf)

Příloha č. 13: Jaké informace nejvíce zajímají čtenáře blogu Jídlo a radost? II (graf)
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Příloha č. 14: Jaká je nejoblíbenější rubrika čtenářů blogu Jídlo a radost? (graf)

Příloha č. 15: Jaký žánr nejraději čtou čtenáři blogu Jídlo a radost? (graf)
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Příloha č. 16: Považují čtenáři blogu Jídlo a radost informace za důvěryhodné? (graf)

Příloha č. 17: Považují čtenáři blogu Jídlo a radost informace za důvěryhodné? II (graf)
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Příloha č. 18: Jak čtenáři vnímají blog Jídlo a radost? (graf)

Příloha č. 19: Jak čtenáři vnímají blog Jídlo a radost? II (graf)

4

1

6
5

22

11

14

7

2

7

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16 22 41

0 20 40 60 80 100

Region 1

marketingový nástroj částečný lifestylový blog

90

Příloha č. 20: Komunikace gastronomických podniků v ČR – specifikace na Ambiente

Restaurants: Znáte blog Jídlo a radost? Víte, že je to propagační nástroj Ambiente

restaurací? A vadí vám to? (graf)

Příloha č. 21: Počet žurnalistických žárnů na blogu Jídlo a radost (tabulka)
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Ano vím a nevadí mi to Ano vím a je mi to jedno

Ne nevím, ale vadilo by mi to Nevím a nevadí mi to

Tabulka č. 1

Rozhovor 25

Č lánek 20

Listicle 20

Sekaná 14

Reportáž 7

Recept 6

Návod 5

Zpráva 4

Komentář 4

Tisková zpráva 3

Sloupek 2

Recenze 2