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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez

udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě

a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo

zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Jana Červenky zpracovává zajímavé téma prolínání žurnalistických a marketingovných obsahů.

Na příkladu marketingové produkce sítě restaurací Ambiente se snaží nalézt tuto nejasnou hranici. V teoretické

části představuje koncepty content marketingu, lifestylových médií a základních novinářských žánrů psané

žurnalistiky. V praktické části se potom pomocí průzkumu čtenářů pokouší zjistit, jak je makretingová produkce

vytvářená v rámci společnosti Ambiente (reprezentována měsíčníkem novinového formátu, čtvrtletníkem

časopiseckého formátu a online blogem) vnímána svou čtenářskou obcí (tvořenou převážně profesionály z oboru).

Druhou metodou doplňující dotazníkové šetření je polostrukturovaný rozhovor. Práce má pečlivě zpracovány

závěry z výzkumu, dobře interpretovány. Mezi slabá místa práce patří časté citování ze sekundárních zdrojů.

Stejně tak se do stylu textu autorovi často vkrádají publicistické jazykové prostředky. Práce je solidně zpracována,

nicméně trpí poněkud hektickým tempem v závěru její tvorby. Text doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocené

stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.